que uexit Dominum unguento, et extersit capillis suis pedes ejus; quā descriptione minimē usus fuisset, si plures fuisse mulieres, que pedes Domini uixissent; nec enim lector, de quā ex multis loqueretur, intelligere potuisse. Omnia autem arguenda, cīsi multa sunt, quibus plures fuisse probatur, minūs quān hoc unum, habent ponderis; nam quōd illa de quā Lucas loquitur, longo ante tempore Christi pedes uixerit, non eo valet, ut prophetarū diversam fuisse mulierem, sed factum diversum; quod non solū concedimus, sed paulo etiam post probatur sumus; quod autem illa pedes, haec caput uixerit, aut nihil, aut idem probat, non semel eadem mulierem, sed his unis. Addi quōd cīsi Lucas non expressit, credibile est illam etiam Luce mulierem Christi caput uixisse; cū enim, ut postea docebimus, consuetudo regionis fuerit in convivis non pedes, sed caput uigere, credendum non est piam mulierem, preterminis capite, unde incipiebant erat, solus uixisse pedes. Et qui-dam apud Joannem legimus exemplum. Nam cū ex Mattheo et Marco constet eandem mulierem secundū instantē Christi passionē ejus caput uixisse, Joannes non nisi pedes uixisse dicit, nimirū quia neminem putabat tam exigui fore iudicū, ut intelligeret pedes uixisse, non caput; nominārunt ergo Lucas et Joannes eam partem corporis que ungī non solebat, ut ex ea cetera, que ungī solebant, uera etiam fuisse intelligenterent, et ut singularis charitatis et studii erga Christum factum declararent, idē eodem perinet, quod dicunt capillus suis Christi pedes ter-sisse; id enim singulare erat et insectum fieri; hoc est quid spūd Lucas Christus Simonij object, cap. 7, 43, 46: *Intrauit in domum quam, oleo caput meum non uixisti, hec autem unguento uixit pedes meos*, quasi dicat: Tu mihi caput non uixisti, quod ungī solest; hec non solū caput, sed etiam pedes uixisti, qui ungī non solent. Quōd autem illa apud Lucam peccatice appellatur, haec verō, de quā alii loquuntur evangeliste, non peccatrix, sed sancta fuisse videatur, non est argumentum fuisse diversam, sed diverso tempore diversi moribus, ut recte D. August. et Beda respondent. Cetera, si quis arguenda, in ter- tiae questionis explicatione dissolvantur. Quarrebatur ante, an idem fuerit factum. Qui plurē dicunt fuisse mulieres, plura quoque facta fuisse dicunt, necesse est; quā unum, unum fuisse dicere necesse non est; sed plerique tamen dicunt. Alii unum fuisse, que ter uixerit: primum apud Lucan, longē ante passionem; secundū apud Joannem, sex diebus ante Pascha; tertio apud Mattheum et Marcum, duobus tantum ante passionem diebus. Alii unum fuisse, que bis uixerit: primum apud Lucan, longē ante; secundū apud Mattheum, Marcum et Joannem, imminente Christi passione. Ita senti Ambrosius in cap. 7 Luca, et Augustinus, lib. 2 de Consensu evangeliarum, cap. 69, et Beda hoc loco; quām ego sentiuntur omnium probabilissimā esse arbitror. Unum fuisse mulierem superiore questione probatum est; bis unum probandum nunc est, quod iisdem fermē rationibus probari

potest, quibus alii diversa fuisse mulieres probare solent, quid tune peccatrix fuerit, nunc sancta; tune longe ante passionem, nunc instantē passionē. Adducunt alii, quid tune pedes tantum, nunc caput, quasi tune peccatrix indigna esset quā Christi caput attingeret, quod Augustinus et Beda solent dicere; sed hoc paulo ante refutavimus; probandum etiam est non sepius quām bi Christum uixisse, ut extimare diximus quodam. Id autem sic ostenditur; si ter uixisset, alind esset factum, quod Mattheus et Marcus, aliud quod Joannes narrat; nam Mattheum et Marcum idem narrare factum perspicuum est. At Joannes non diversum, sed idem factum narrat, quod ex multis circumstantiis appareat ex eodem loco, Be-taniā, ex eodem unguento genere, nardo pisticā pretiosā, ex cādē Jude murmuratione, ex cādē de-fusione Christi; qui enim credit, si quatuor tan-tum diebus ante eundem murmurationem Christus reprehendisset, tam citō in facto omnino simili, si tam non eodem, terēm sicut fuisse murmurationis? Duo tantum sunt quā huic sententiā non bene videntur convenire, alterum quod Joannes scribat id ante sex dies Paschā accidisse, Mattheus et Marcus hīdo ante Paschā; sed Augustinus et Beda recte respondent Mattheum et Marcum per *accēpētū locutū* locutū esse, quā non servato ordine temporum cūm jam dixissent: *Possit bidūm Pascha fiet, resupserunt, quo sex diebus ante Pascha facta fuerant, quicque ipsi ante, quia necesse non erat, non narrarērunt; nūne, quia necesse est, narrant; ut occasiōnē declarant, quām Judas auētūps est Christi vendēti, quid avarisimūs eset homo, agrēque ferret non quidēm unguento ex vase, sed unguentū preūm ex manib⁹ suis effluisse, quod Joannes magis exposuit, c. 12, vers. 6: Dixit autem hoc, non quia de egnis pertinebat ad eum, sed quia fūr erat, et locutos habens, ea que mittebantur, portabat.* Alterum jam à nobis explicatum est, quid apud Mattheum et Marcum solū caput, apud Joannem solos pedes ea mulier uniuersa videatur; utrumque enim et caput et pedes uniuersis diximus, sed ut Augustinus ait, scēpē apud evangelistas usū venit, Mattheus uām portauit, Joannes alteram exponit. Cujus rei ratio etiam aliqua, non improbabilis reddi potest; Joannes non Christi passionē, sed totam historiam servato ordine temporis exponebat, volebatque ejus mulieris in Christum singularis charitatē explicare; propterea, omīssā capiti unctiōne, quā vulgarē erat, pedes, quod erat rarum; uniuersis dixit. Mattheus verō et Marcus non id agebant, ut mulieris singularē affectum commendarent; sed ut Jude declararent avaritiam, que eum ad vendendum Christum impulsit; de quā venditione, totogē passionis ordine dicere agrediebantur, quā ad rem nihil attinebat dēcē utrum mulier caput, an pedes uniuersis, ideo, quid fieri solebat, id tantum dīerunt, uniuersis caput. Illud vero, quod ad rem maximē pertinebat, diligentissimē exposerunt, unguentū magni fuisse pretiū; hoc enim Jude avaritiam et cupiditatem accedit, quam illi volebant ex-

plicare. Summa igit̄ est, eundem fuisse Simonem, apud quem Christus bīs convivio exceptus est, quem multi credunt à Christo, inter alios leprosus à leprā fuisse purgatum. Theophylactus verō scribit nomina los existinare ilum fuisse eundem apud quem Christus ultimam cum discipulis eōnam egit; sed hoc secundū vers. 18 refutabimus; unam item fuisse mulierem, eamque Lazar et Marthae sororem, quā Maria Magdalena dicebatur, ut ex Joanne, cap. 11, 2, colligatur, et de quā Christus septem ejecerat demonia, Marci 16, 9.

**IN DOMO SIMONIS LEPROSI.** Recēt Hēronymus et Beda monētrū credendum non esse tunc Simonem fuisse leprosum; nec enim Christus ad eum divertisset; certè in civitate ille nou habitasset, cū leprosi à ceterorum hominum consortio removēruntur; sed aliquando lepram habuisse, ex quā etiam jan curata.

Lepram nonē retinuerunt. Diximus modū quorūdam esse sentientiam, illū prius à Christo curato fuisse, quod cō est probabilit̄, quod plus illē claritatē erga Christum ostendit, quasi accepti beneficii memor. Ilud autem nihil non videtur esse necessarium cum aliquando fuisse leprosum; poterat enim, etiam si leprosi non esset, aut propter lepram similitudinem, aut propter aliquem ex majoribus suis, qui lepram habuisset, Lepratos cognominari, sicut videamus quodam Rotos, quodam Barbatos, quodam Tonsop appellari, cū ne illi rū, nec illi barbati, nec illi tonsi sint. Quæri potest cur neque Mattheus et Marcus Phariseum, neque Lucas Le-prosum appellaverit; iū fortassis nullam habet spēre p̄fūmū, sed conjectura aliqua est Lucam, cūm predicationis Christi initia narraret personā, à quā exceptus esset, qualitatem exponere voluisse, ut indicaret etiam inter Phariseos fuisse nominales qui Christo operarādē; Mattheus autem et Marcus, cūm non id age-rent, noluerunt Phariseum, quod cognomentum illius illud referatur, aut nihil, aut parvū interest. Marcus et Joannes ita dixerunt, *unguentū nardi pisticī*, aut at Grace, et pisticē prelōse, quod quā hīlo loco Matthei conjugatō est, explicare obiter libuit. Nar-dos quid sit philosophi, et medici trididerunt. Apud Plinium et Dio cordēam, quidquid de cā re lector desiderabī facilē reperiet; illud ex sacris etiam Litteris intelligimus mira fragrantia fructū fuisse Cantico-rum 1, 12: *Dūm eset rex in occubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*; et cap. 4, 15, 14: *Emissōnes tue paradisi malorum Punicorum cum ponorū fructibus. Cyri cum nardo, nardos, et coccus, fistula, et cinnamo-nium cum univeris tigris Libani, myrra, et alio cum omnibus primis unguentis*. Nardum ergo pisticē ex loco *merī* nomiūli esse putant, ut D. Augustinus, tract. 20 in Joanne, quod idē à paucis receptum est, quād nullum ejusmodi apud cosmographos locum legamus. Communis, ac magis recta interpretatio est, quā paulo ante attigimus, pisticē vocari nardum, quasi fidelem, probatam, non falsam, non adulteri-

rat. Alii tamen *zizyphus* grācē dictū volunt, quād vas ēsse sine amā, idque ē materiā fragili confitū, ut cīni opū esset, effundērēt liquor eo contentus; Marcus ait: *Nardi pisticī*, sinceri, non faciliū.

nam; πεποιηται enim fides est. Ita Euthymius et Theophylact. in Commentariis in cap. Marci 14. Sicut enique licet sequi sententiam, sed hinc mili non placet. Primum non πεποιηται, sed πεποιηται nardus appellanda erat, ut fidelis, ut probata esse significaretur. Deinde hoc ipsum nomen πεποιηται eo sensu nimis fuisse insolens, et inauditum; nec enim de rebus ianiniis dictum usquam legisse memini, praeterea non nardus, sed unguentum potius pisticum appellatum fuisset; non enim nardus, sed unguentum myroploratum artificio, et avaritiā corrumpti, et adulterari poterat: vienam autem evangelistas unguentum quidem pretiosum, nardum autem pisticum appellasse. Denique si idem esset unguentum pisticum, quod probatum, et optimum, idem etiam esset, quod pretiosum; et evangeliste distinguunt, quasi aliud pisticum, aliud pretiosum sit. Auctor ille, quisquis fuit, qui in Marcum commentatoris scripsit, qui Hieronymi nomine honorant, pisticum nardum interpretatur mysticum, quod unguentum illud Christi, et ipse sit, quod probatum significaret. Quod nescio an evangelistae venerit in mentem. Proprius accedit ad veritatem, quod nonnulli suspecti sunt apud Marcum et Joannem pro pisticā legendū esse spicata; atque Beda quidem hoc loco, et in commentariis in Marcum, cap. 14, ita et legit, et interpretatur, neque alterius lectionis mentionem facit, quasi in omnibus tunc codicibus ita legatur. At sensus quidem validē conveniret, si lectio constaret. Scribimus enim Plinius, et alii auctores medici, ut idem Beda annotavit auctor multarum rerum sciens, et experiens, ex nardo duplex fieri unguentum solere alterum ex foliis, alterum ex spicis, quas in summā parte frequentes habere dicunt, atque hoc secundum optimū esse, sed quin non iudicio Scripturam sine certis firmisque conjecturis corrigendam, alia potius sententia, quām alia querenda nobis est. Non potebit in re bona auctoris mali. Observavimus scriptor quidam minime catholicus ex Athenaeo, libro 15, et ex Plinio, libro 15, cap. 4, duo fuisse olim in usu unguentorum genera; alia crassa, et solidiora, que non faciliter funderentur, cuiusmodi hodiē ferē sunt omnia, que vulneribus adhibentur: alia liquida, et quasi potabilia, que ad fundendum apta essent; hoc ergo evangelistas significare voluisse unguentum liquidum fuisse, et quasi potabile, propertea fundi in caput, et pedes potuisse, dictum igitur est unguentum πεποιηται ἀπό τοῦ πεποιητα, quod est potare. Illud contra hanc interpretationem objici posse, quod ille non animadvertisit, hac ratione non nardum, sed unguentum pisticum appellandum fuisse; non enim nardus, sed unguentum liquidum erat. Facilius responsio nardum pro unguento ex nardo confecto positum esse, ac si dicarent unguenti nardini pistiū pretiosi. Consuetudinem autem inter Iudeos et Orientales nationes fuisse, ut in convivis celebroribus, qui invitati erant, ungenterunt, cap. 6, 17, adnotavimus; hic enim Christus allusit, cùm dixit: Tu autem, cùm jejunas, unge caput tuum, quasi dicat, finge te opipari convivatum esse; hinc, quod hac eadem mulier, cùm his Christum unixerit,

non nisi in convivio unixerit; sic illud quidam interpretantur, quod Psalm. 22, 5, legimus: Parasti in conspectu meo mensam, impingendisti in oleo caput meum; et illud Psalm. 140, 5: Oleum autem peccatoris non impinguat caput meum, perinde enim est ac si diceret: Malo apud justum male tractari, quam apud impium bene. VERS. 8. — VIDENTES AUTEM DISCIPULI. Eodem ferē modo Marcus scribit, cap. 14, 4: Erant autem quidam indigne ferentes intra chalemētis: ita significare videntur duoi hi evangeliū aut omnes, aut plures apostolorū, ut unguentū effusionem murmurassē; et quidem D. Augustinus, lib. 2, de Consensu evang., c. 69, fieri putat potuisse, ut auctore et duce Iuda, murmurationē inchoante aliis discipulis aut assensum prebuerint, aut ipsi etiam murmuraverint; alio tamen animo, quād Judas: illi pauperum charitate, iste avaritiā. Non fuit hāc interpretatione, quāmvis pauli duriore, contentus Calvinus; sed plenē omnes apostolus murmurassē dicit; eosque homo prudenterius stultos appellat. Ex Joanne, c. 12, 4, solum Iudam murmurasse manifestum est, ut Chrysostomus, Euthymius, et Theophylactus, Hieronymus, Augustinus, et Beda notaverunt. Quod ergo alii duo evangelisti plurali usi sunt numero, per syllēpsim fecerunt figuram non raro ab illis usurpatam, ut multis iam locis observavimus, quemadmodum, cap. 14, 15, Matthaeus dixit discipulus Christi interrogasse unde emere possent panes, ut turbans illam quinque millionū hominum exsaurerent, Joannes verò, c. 6, 7, exponit solum Philippum id interrogasse. Clarissimum verò exemplum est, quod Matthaeus, cap. 27, 44, scribit latrones, qui cum Christo crucifixi erant, atque hoc imprōperasse: Si filius dei es, salva temetipsum, et nos, cūm ex Luke, cap. 25, 39, certum sit unum tantum latronem hoc fecisse, neque id, ut opinor, Calvinius negabit; nec enim tantam latroni, quantum apostolis injuriam volet facere; de quibus pejus ferē ubique, quād latronibus loqui solet.

VERS. 9. — POTUIT ENIM ISTUD, HOC UNGENTUM. ET BARI PAUPERIBUS. Joannes, cap. 12, 6, exponit, quo animo id Judas dixerit: Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia pars erat, et loculos habens, ea, quae mittebantur, portabat. Ecclēsī nimirum animo, quo Calvinistē nunc murmurare solent in catholicis ecclesiis vasa argentea et aurea, aliquāq̄ pretiosas esse suppellectilem; haec enim pauperibus potius tribuenda, his pauperes ornando, qui templum Dei vivi sunt, quasi tunc templum Dei non fuerint; non igitur nos, sed Christus, et Joannes illis respondent.

VERS. 10. — SCIENS AUTEM JESUS. Intelligens Iudeus, cogitationesque perspiciem, quantumvis clām et citatē loqueretur: voluit enim evangelista Christi divitatem insinuare, ut supra, p. 9, 4. Et cum vidisset Jesus cogitationē corum, dixit: Ut quid cogitatis nula in cordibus vestris? et c. 12, 25: Jesus autem sciens cogitatis.

VERS. 8. — DISCIPULI, aut solus Judas, per syllēpsim, discipuli pro discipulis, vel is præcipue, et coimpelente aliis quidam obnurmurabant.

tiones eorum dixit eis: Omne regnum divisum contra se, desolabitur. Hac ratione expressit Marcus discipulos intra se agere tolisse, et murmurasse; quasi dicat non verbis, sed animo id fecisse; nec enim sensus est, ut quidam hereticorum putant interpres, προσβούειν, apud se, id est, inter se alios cum aliis murmurasse, sed apud se, id est, apud animum suum, quod ipsum solus, ut diximus, Judas fecit, idque Christum fugere non potuit. Hoc ergo est, quod Matthaeus dicit, sciens autem Jesus.

VERS. 12. — AD SEPELIENDUM ME FECIT. Mortuorum corpora, antequā sepulchra mandarentur, solita fuisse apud Iudeos unguentū, et aromatibus condiri constat ex Genesi, c. 50, 2, 26; et ex Marco, c. 16, 4; et Luc. 23, 56; et 24, 1; et Joan. c. 19, 40. Significat ergo Christus mortem suam adeo esse propinquam, ut mulier illa, quasi divinans paulo post sepeliendum in sepulchrum unixerit, non quid illa de cā re fortassis quidquam cogitavet, sed quid tam commode unixerit, ut cā de causā unxisse videatur; significat etiam fortassis cari propreterea se num unxiisse, quod futurum esset, ut post mortem ungre non posset, quemadmodum Marcus, cap. 44, 8, indicavit; quod habuit, hoc feci, id est, quod potuit, et quād illi licuit, me ad sepelendum de more unguentis condidit; prævenit, inquit, ungere corpus meum in sepulchrum: ita aut simili certe ratione, quād Jeanne scribit, c. 12, 7, intelligendum est, sine illam, ut in diem sepulchri me seruit illud, quasi dicat: quia, quae tempore sepelendū sum, unguentum non habebit (postea enim emerunt aromata) sine eum can unguentum hoc in diem illud servare; servat autem, quia nō nunc unxit, quod tunc factura erat; id clarissimum est Graecē, servorū illud, id est, ita collocavit ungendo me, ut perdere non posset, quemadmodum si pecuniam servasse dicas, qui ea fundum erit, qui perdere eam non potest; si etsi secum circumstinet, aut in arcuā servisset, perdere potuerit; expendendo igitur servat. Voluit Christus mulieris factum, quod necessarium aliqui esse non videbatur, usi et consuetudine ungendi mortuos, pietateque erga se excusare, similique illam murmuratorū preferre: quid cum illa de se vendendo, illa de se ungendo, et quod modo sepeliendo cogaret, non quid ipsa fortassis id intelligeret, sed quid tacitus quidam sancti Spiritis impulsu facere videretur; quare reprehendendum non esse factum, quod et per se pium, et mortuo necessarium esset, et ex Spiritu sancti incitatione proficisceretur. Querit a quibusdam solere video; quid sit, quid Christus has delicias, a quibus tota ejus vita, totaque doctrina tantoper abhorret, admiserit. Chrysostomus, hom. 81, in hunc locum ejusmodi factum fuisse putat, ut si Christus consultus fuisse, ante admissus, probatarusque non esset, factum tamen jam ex-

Vers. 11. — HABETIS, præ habebitis, humanā et visibili carne indutum.

Vers. 12. — AD SEPELIENDUM ME FECIT, DON QUOD ēA DE RE COGITAVERIT MARIA, sed ignara mysterii impelleente Spiritu sancto, quod postea facere non potuit, ut ungeret corpus Christi, tum preverit.

cusaverit. Id mili non placet, et quia ita Christus defendere factum videtur, ut etiam si ante consultus fuerit, approbatus fuisse videatur; et quia antequā mulier ungere inciperet, ignorare Christus non poterat, quid factum esset; nec illam tamē avertit, quia jam alia apud Lucam, c. 7, 38, ungisse ab eisdem muliere permisera, et factum non recusavit modō, sed etiam laudavit; canque ob rem peccata mulieri dimisi. Admitit ergo Christus delicias, non quia delicia, sed quia charitatis officia erant. Colligit ex hoc loco Calvinus non esse hoc factum ad exempli imitationem usurrandū, ut neglectis pauperibus in res alias pias bona nostra consumamus; quod factum non ordinarium fuerit, sed singulare. Doleat adiucē, illi unguentū illud effusum. Pauperes igitur semper habebimus nobiscum, qui negligendi non sunt, sed minus delicatē, et honorificē tractandi, quād Christus. Neque singulare factum est, quod intra tres annos ab eādem muliere bis repetitum est, neque imitandum non est, quod charitatis et pietatis, et semper multis a Christo laudibus celebratum. Alius ex adverso hereticus colligit licet hominibus pīs et religiosis ut delicias, quando Christus usus sit, hic se, atque novos evangelii ministros excusare, opinor voluit, deliciati enim homines sunt. Nos duo coligamus, alterum, quamvis quād pauperibus sit, Christus sibi factum pīt, ut cap. 25, 40, testatus est: Quādīcū fecisti mihi de his fratribus meis minimis, mihi fecisti: magnum tamē inter ipsam Christi personam, et pauperū esse discrimen, majorisque esse meriti, ac pietatis Christum ipsum aut vestire, aut aleare, quād pauperes, ut etiam Theophylactus hoc loco notavit. Alterum est multa esse quād hereticorum et profanorum hominum iudicio absurdā ac ridicula videantur, Christi verò iudicio pīa et charitatis plena sint, qualia sunt ornamenta quād in Christi honorem instituta in ecclesiis nostris heretici rident, quemadmodum solebant oīm gentiles deridere, quod idem Theophylactus indicavit.

Vers. 13. — AMEN DICO VOBIS, UBICUMQUE PREDICATUM FUERIT HOC EVANGELIUM. Ille evangelica historia; quod in præfatione ad quatuor evangelistas monūmus singulare esse; nec enim alium locum quād hunc et illum Marci 14, 9, reperimus, ubi nomen Evangelii pro evangelica historia usurpetur.

DICETUR ET QUOD HEC FECIT, IN MEMORIAM EJUS. Ipsius mulieris, id est, hujus mulieris memoria et laus, ubicumque Evangelium predicatur fuit, celebrabitur, omnes enim factum ejus egregium collaudabunt. At mībi quidem unius Iudee murmurationē atque reprehensionē totius orbis terrarum iudicium, defensionem et laudem opponere videtur, quasi dicat: Quod tu malignē reprehendis, omnes omnium scelerorum hominum magnis laudibus celebrabunt. Ni-

Vers. 15. — UBICUMQUE PREDICATUM FUERIT HOC EVANGELIUM IN TOTO MUNDO, DICETUR ET QUOD HEC FECIT IN MEMORIAM EJUS. Enī illustre Christi Domini vaticinum, quod pacis post annis Matthaeus aeternae mandavit memorie et eventu ipso est comprobatum.

**m**irum hoc illud est quod jam olim David, Psal. 411, 7, dixerat : *In memoria eternam erit justus, ab audizione malorum non timebit; id est, nemo de illo male loquetur, et Salomon, Proverbiorum 10, 7 : Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescat.*

VERS. 14. — TUNC ABIT. Auctores quidam adverbium, *tunc*, ad sex dies ante Pascha referri volunt, ut Chrysostomus, Theophylactus, et Euthymius, quo tempore mulier illa uxerat Christum, ut scribit Joannes, cap. 12, 2, 3. Alii ad biuum ante Pascha, quo tempore diximus, versus 5 principes sacerdotum et seniores populi in concilium convenisse, ut de perdendo Christo deliberarent; sic Beda, atque haec magis in *Fedelis* vulgata sententia est. Quinque argu-

mentum, quod à nonnullis, ut id probent, affirmit video, quid Ecclesia olim conseruaret quartā feriā jējunia, quia eo die Christum Judas vndiderit, me non moveret; nec eum eam ob causam, sed propter concilium, quod principes sacerdotum ad occidentum Christum eo die coegerant, vetus Ecclesia jējunabat, ut Augustinus, epistola 86, et Theophylactus, in cap. Marei 14, docuerunt. Illud me magis moveret, quod Matthaeus scribit, versus 16: *Et exinde querabut opportunitatem, ut eum tradere*; inde enim apparet aliquot ante Pascha diebus Iudam cum Iudeis de Christi venditione convenisse; quia sola ratio impellit me, quoniam credam venditionem ipsā nōne quā Christus supremam egit eternam, aut non multò ante noctem factam fuisse, quia ante Christum non erat Jerusalem, sed Bethania, et non videatur esse credidisse Iudam ex Bethaniam, dimisso eum alii apud totis Christo, ad tractandum venditionem venisse Hierosolymam, ne, dūm Christum prodere volebat, consilium suum proderet; sed tamen quia Matthaeus et Marcus aperte dicunt ex eo die quo Judas pretium eum Ja dūs constituerat, opportunitatem tradendi ejus quæsisse, necesse est ut credamus aliquot dies ante Pascha constitutum fuisse pretium, quibus omniibus diebus opportunitatem quiescerit. Ceterum duobus diebus potius quam sex id factum esse, ut magis est vulgo receptum, ita est probabilius, quia, ut supra diximus, dux diversa fuera concilia: illud, de quo Iosueas, cap. 11, 47, 48, et cap. 12, 19, et hoc, de quo Matth. hoc cap., versus 5, et Marcus, cap. 14, 1, scribunt. In concilio illo apud Iordanem constitutum expediri ut Christiani occiderent, suctore summo sacerdote Caipha; in hoc apud Matthaeum et Marcum non iam c-consultabant an occidens, sed quomodo occidens esset; itaque certe inde sunitur argumentum nondum illis dixisse Iudam, quod Matthaeus scribit infra, versus 15: *Quid vultis mihi dare, et ego vobis cum tradam?* Si enim dixisset, non jam de modo præbendenti Christi in concilio discipulasset; sed conditionem à Iuda obtulam libenter acceperint, siue Marcus, cap. 14, 11, et Lucas cap. 22, 5, dixerint principes sacerdotum, audita Iuda, gaviso fuisse,

VERS. 14. — Judas offensus tam pretiosi unguenti  
iacutus adiit ad sacerdotes congregatos, idque seriatim  
quarta, nempe biduo ante Pascha.

pactosque pecuniam illi dare. Probabile ergo est eodem die quo principes sacerdotum secundum concilium coegerunt, ut de modo capienda Christi deliberarent, Judam, cum id odoratus esset, ad eos venisse, operamque suam promisisse, ut autores quidam vulgo tradunt.

UNUS ex duodecim. Hoc ideo dixisse videtur evangelista, ut sceleris magnitudinem indicaret, quod cum unus ex duodecim esset apostolis, Christique dominicis, quo tempore mulier et externa, et non iustitia, multò ante peccatrix singulari pietatis et charitatis officio Christum prosequebatur, ipse vendiderit; unde Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius admonuerunt.

QUI DICERAT ISCIROTES. DUO EXPRESSIT NOMINA  
Jude, ne ceteris apostolis faceret injuriam, si non  
nomina sunt; reliquias enim lectorem dubium, et de-  
alii, qui innocentes fuerant, suspicandi occasione  
praebusset; iscirotis vero, ut ab altero distinguere  
Jude, ipso etiam apostolo, qui Jacob cognominatus  
est, Luce 6, 16. Ibi Chrysostomus, Euthymius et  
Theophylactus. Cur autem Judas Isciroties vocatur?  
sit, cap. 10, 4, decimum. Lucas, cap. 22, 5, scribit  
Satanam in Iudan intrasse, quod non ita intelligi  
dum est, quasi corpus occupaverit, ut solet energumeni  
nos possidere; sed quod passim illi in animum con-  
gitationem iniecerit Christi vendredi, ut Euthymius  
eo loco, et Didymus libro 3 de Spiritu sancto expo-  
nerunt, quod ipsum apparuit ex Joanne, cap. 15, 2  
Cin, inquit, diabolus jam misericet in cor ut traderet  
eum Judas; intrasse igitur Satanam in Iudan, quod  
aut Lucas, nihil aliud fuit, quam immittere in cor  
eius ut traderet Christum, quod aut Joannes. Quis  
ergo? Nomine ut furaretur, que in locis mitteban-  
tur, et ut alia admiseret ejusmodi peccata, diabolus  
ili in animum inspirabat? Inspirabat saepe, ut ver  
simile quidem est. Cor ergo tunc in illum intrasse  
non dicitur? Videatur mihi Lucas summam sceleris  
impietatem fedatamente insinuare voluisse, quasi  
dicere aperitus, tam sceleratum fuisse factum, ut  
non nisi Satan in illum intrente patrari potuisse;  
propterea non dicitur Satanas in illum intrasse; cum  
aliu leviora peccata committebat, quamvis incitan-  
tient Satanam committere; sicut nos vulgo, cum aliquem  
peccantem humano et vulgari modo videmus, dicere  
solent diabolum eum decepsisse; cum autem multa  
et maudita scelerata patre animadverteremus, diabolum  
incarnatum appellamus, quia ea, nisi diabolus esset,  
facere non posset. Hinc illi solvitur questionis, car  
cum nunc dicat Lucas Satanam in Iudan intrasse,  
Joannes, cap. 15, 27, non nisi postquam in ultima  
caeca bueculam a Christo porrectam accepisset, intr-  
asse dicat. Nec enim nunc, nec tunc, re ipsa intra-  
vit; inspirando autem, et ad summum scelus inci-  
tando, et tunc intravit, cum Judea persuaserit ut  
venderet, et tunc, cum incitavat, ut venditum tra-  
deret; sed Lucas ad vendendum, Joannes ad traden-  
dum intrasse dixit, quia majus erat scelus trahere  
quam vendere. Illud certe constat, unum evangelium

de argenteis, lib. 4 Reg. c. 6, 25, scripta sunt, quae ipsorum etiam auctores in libro *Misnach* tradidierunt, dicitur sic interpretatur. Con-tat ergo ex Hebreorum consuetudine argenteos, de quibus loquitur, Mattheus cum aliis monetae genus non nominat, fuisse siclos. Siclum autem argenteum supra nonominat, francum unum Gallum cum, id est, viginti solidos argenteo pendipit. Obolus enim solidi Gallici aquilis erat, et si clavis viginti habuisse obolus multa Scriptura locis manifestum est, Exodi 50, 15, Levit. 27, 25, Num. 5, 4<sup>7</sup>, et 18, 16, et Ezech. 4, 12. Erat enim sicutius quadruplex drachmus; una autem drachma, ut diximus, quinque solidos Gallicos, id est, regalem unum Hispanicum continet; itaque quatuor drachme viginti continent solidos, qui francus gallicus et libra Turonensis appellatur; quod si ita est, Christus trinitas franca Gallicus, id est, decem nummis aureis solariibus venditus est, ut nunc quidem aurei, cum hæc scribimus, testimoniatur (!); quo tempore aureus tres valet francos. Objicet aliquis non potuisse tam exiguo pretio agrum in peregrinorum sepulcrorum emi, quem Matthæus cap. 27, 7, pecunia quæ Christus venditus fuit, rat, emptum fuisse scribit. — Respondeo nunc fortassis, qui non posse, cum multò cariores omnes res sunt, tunc vere, cum viiores erant, potuisse; nam et Jeremias, cap. 52, 9, agrum septem statuerat et decem argenteis emissæ legimus, quod multò minus erat pretium; nam stater quatuor habebat drachmas, ut cap. 17, 27, docuitur. Itaque subiectum francum Jeremias agrum emit, vix sex aureis nummis, Scriptor Scholasticus, quam vocant, Historie, et alii nomine nulli vulgares anciores sine illo testimonio, aut probabili conjecturâ tradidissent, triginta hos argenteos trecentos fuisse denarios, non slio argumento, quia quod consentaneum ipsis videtur, et Judas effundit, unguenti damnum faceret; diversat autem potuissimum centum libra trecentis veire denarios, quis cum furari non potuisse, ex Christi venditione utiliter quasi perdidisset, recuperare. Minus etiam probabile est, ut huius trinitatis argenteos triginta tantum denarios valuisse dicunt, quid soleret Judas decimam partem eorum que in loculos mittet, nitr sulfurarius et voluerit ex venditione Christi, quid ex trecentis denariis, quibus unguentum astinaverat, futurum erat, recipere. In sacrum Litterarum interpretationem, cum certa non habemus argumenta, probabile est, et sagacius conjecturatis nobis licet, figmentis libis et sagacibus conjecturatis nobis licet, figura genita, nec est vanitas Scripturam gravitati jungenda. Movere aliquem potest, quod Joseph qui Christus figura est, viginti tantum argenteos venditus dicitur. Genes. 57, 28. Non in ea figura veritatis similitudo est, quod codem pretio, sed quod, ut Joseph à fratribus suis, ita etiam Christus à discipulis, id est, ab unius ipsorum venditus fuerit; pretium aquilea esse non posse.

(1) An. 457

Vers. 15. — Judas operam suam locavit triginta argenteis, seu siclis. Nonnullis videtur nummos fuisse aureos, quibus cœmeterium peregrinorum emi potuit,

oportet; nec enim par fuit ut Hieronymus sit, tanti, quanto dominum, servum venire. Itaque auctores quosdam vulgares miror scribere solere Joseph triginta etiam argenteis venditum fuisse, quod ita in nonnullis corruptis codicibus legerint, eim et Hebrew, et Sepinaginta, et nostri quoque emendati codices viginti tantum legant; idque Hieronymus hoc loco, et in Questionibus in Genesim admonet. Suspicio nihil aliqua est ex Zachariâ, cap. 11, 12, vixit in locum Genesis immigrasse: *Ex appenderi mercede meam trinitatem argenteam.* Sed Zacharias de Christo, non de Josepho loquetur.

VERS. 17. — PRIMA AUTEM DIE AZYMONIUM. Quia in hunc locum dico petarer, partim vers. 2, a nobis dicta sunt, partim sequenti versu dicenda.

VERS. 18. — ITEM CIVITATEM. Duo hinc colligi possunt, alterum, Christum, cùm hic diceret, non Hierosolymę, sed aut Bethanie, ubi duobus precedentibus diebus fuerat, aut in via fuisse; ne enim dubium est, cum civitatem Hierosolymam intelligat, ad quam, cum discipulos mittat, nondum ipse pervenerat; alterum est id, quod precedentem versus dictum est, *prima autem die azymorum*, non ita esse intelligentem, quasi dies jam azymorum esset, sed quasi jam appeteret, si enim azymorum dies inclusa fuisset, unius serò ad parandum Pascha discipulos premissemus, et v. 20, indicat evangelista nondum vespere advenisse, cùm Christus discipulos misit; respere autem factu discubebat cum discipulis suis, et Lucas, c. 22, 44: *Et cùm facta esset hora discubilis,* quasi prius facta non fuisset, cùm discipuli in urbem ad parandum Pascha venerunt. Quos discipulos Christus premissemus, Lucas exponit, cap. 22, 8: *Et misit Petrum, et Joannem, dicens: Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus.*

AD QUENDAM, πέρι τοῦ ζεύς, ad certum quendam; significatur enim et pharsi homo quidam certus, qui tam non nominetur, sicut Hebrew dicunt, Ιωάννης, quemadmodum D. Hieronymus adnotavit, et Hispani ex Hebreis, ut opinor, qui olim in Hispania frequenter erant, nomen mutuū dicunt *falso*, cum aliquem non nominando designare volent, sicut Itali *unical*, Galli *uniquidam*. Utrum autem haec verba Christi, an evangeliste sint, nonnulli dubitant; ego evangelista esse non dubito; nec enim Christus dixisset: *Ite ad quendam*, quod neque Hebrew, neque Graci, neque

Vers. 17. — PRIMA DIE, feria quinta, sub fine lune 14, cum usus azymorum futurus erat, et agnus paschalis occidendum. Ultrum vero Christos dicti Paschalis praverit, tum ut eo ipso die et eadem horā, quā Iudei agnum typicum occidebant, ipse in cruce moreretur, tum forte quia cum multis alius quem lex prescripserat diem observare voluit, non ausus eā de recipisci patrem sentientiam, cum utriusque probabiles non desin rationes. Quia ab auctore Analyseos Gallicae profomeretur, dissent. 52, minime sunt contendeant. His adducit ut pater Judaei die tantum veneris paschalia immolasse, ne duo festi dies proxime consequerentur. Atque ita omnis que prima specie apparuit inter Joannem et tres alias Evangelistas, tollitur repugnantia. Illi quippe Paschala à Domino celebratum memorant, Joannes de hoc Paschale nihil scripti:

Latini ita loquantur, quemadmodum ridiculus esset, qui Gallice diceret: *Allez-vous en à un quidam.* Verum sive Christus hominem nominaverit, sive, ut paulo post probabilius, non nominaverit, sed certis designaverit indicis, evangelista nominare noluit, et tamen voluit significare Christum discipulos non in incertum ad quemvis, sed ad certum quemdam hominem, quem illis descriperat, premissee. Si autem, quod probabilius est, Christus hominem non nominavit, id ipsum evangelista insinuare voluit, cùm dixit, dixisse Christum: *Ite ad quemdam.* Quod autem non nominaverit, ex descriptione, quā usus est, colligi potest, Marcii 14, 15, 14: *Ite in civitatem, et occurret vobis homo lagena aquæ bojalans;* sequimini eum, qui magister dicit, ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducemus? et Luce 22, 10: *Ecce introeundus vobis in civitatem occurrit vobis homo quidam amphoram aquæ portans, sequimini eum.* Si enim Christus hominem nominasset, qui ista descriptione opus erat? uno verbo dixisset, ite ad Petrum, aut Paulum. At cur non nominavit? Hieronymus, et Beda respondent, ut nomine nominato, omnes homines invitatos se esse intelligenter, ut cum Christo novum pascha celebarentur. Origenes vero, tractu in Matthœum 55, et Hilarius, can. 50, quod nondum Christianum nomen auctoritatem tunc, usumque obtinuerit, quod eum operat, qui ad sacrum Christi corpus accedunt. Hac allegoria sunt. D. ambo Ambrosius in cap. Luce, 22: *Ideo, inquit, sine nomine designatur, ut pauper et ignobilis assimetur, quasi Christus non divites et nobiles, sed pauperes eligat, ut sae cum illis mysteria communicet.* Repugnat, quod apud Marcum 14, 15, et apud Lucam, 22, 12, Christus ait: *Et ipse ostendet vobis canachulum magnum stratum, quale homo pauper habere non potuit; stratum autem dicit, non quid pavimentum auf lapidum, aut atrium exstratum est, sed quid aut tapetum vestitum, aut mensis parasit at conandum ornatum, ut appareat ex Marco, apud quem in plerisque Gracie codicibus legitur ἡστραπή, ἡστραπή stratum, paratum, quasi secundum verbum ad explicandum primum additum fuerit. Euthymius propterea Christum hominem illum non nominasse arbitratur, ne Judas sciret, apud quem Pascha celebratus esset, et insidias illi pararet. Magis mihi Chrysostomi con-*

ac forte alii alter diem azymorum, seu 15 luna designabant. Cum autem Joannes sic sit: *Ante diem festum Pasche,* de Paschale à domino et ab apostolis celebrato non videtur loqui, cum illud iam à domino factum esset, quando Eucharistiam instituit. Sed Paschatis, uti à sacerdotibus, et magna parte populi celebrata fuit, mentionem habet. Nec abhorret à roborissimi Deum permisso, ut quod animo conceperant, Iuda prodentes, perficerent, et eadem hora Christus occideretur, quia sacerdos agnum typicum immolabat. Sed cùd eam jam diximus, et identidem recurret sermo, nunc historiam passionis dominice prosequitur. ACCESERUNT DISCIPULI AD JESUM: vocati ab eo, nempe Petrus et Joannes, Luce 22, 8.

Vers. 18. — AD QUENDAM, Gr. ἡστραπή, ad certum quendam, cumque designaverat.

jectura placet, homilia 82, propterea non nominasse, quod ignotus esset, sicut, lib. 4 Reg., c. 10, 5, Samuel Sauli dicit: *Cumque abiuris inde, et ultra transieris, et veneris ad quercum Tabor, invenient te ibi tres viri ascendentes ad Deum in Bethel, unus portans tres hædos, et alius tres tortas panis, et alius lagenam vini.* Tamen haec ipsa omnino non placent, quia ex verbis sequentibus appearat hominem non solum fuisse notum, sed etiam discipulum, et aliquo modo familiararem Christi. Magister, inquit, dicit, *tempus meum prope est.* Cùm enim magistrum se appellari vult, discipulum esse indicat; et cum mortis sue tempus illi declarat, familiarem. Itaque probabilius esse arbitror propter Christum hominem non nominasse, ut melius rebus quam nomine describeret, eaque ratione clarius divinitatem suam ostenderet, sive quod ignotus homo esset; si enim dixisset, ita ad Petrum, aut ad Paulum, nihil singulare supra ceteros homines ostendisset; cum autem dicit: *Ingredientibus vobis in civitatem, occurret vobis homo lagena aquæ bojalans,* declarat se futura prescribere, et omnia esse divino consilio ad mortem suam quodammodo preparata, ita ut Deus hominem illum ad fontem haeriente aquæ causâ ideo misisse videatur, ut discipuli occurreret, eosque in eam domum duceret, in quâ omnia ad agendum Pascha parata essent, ne quid aut mortem Christi, aut Pascha celebrationem retardare, et divinum decreturn impeditre posset. Quis autem homo ille fuerit, curiosum est querere, tamen curiosum non est propositum ab aliis questionem ideo disputare, ut multorum curiositatis ponatur modus. Multi enim auctores multa de hac re parum firmis conjecturis comprobata tradiderunt. Nicephorus, libro 1, cap. 28, hominem illum iniquum edidit Joannis evangelista fuisse putat, quas ades a Caiphâ in monte Sion Joannem emissi dicit, datis amplis, quas in Galilæa habebat, facultibus; idemque alios nonnullos auctores sentire asserit. Quo, queso, argumentum? Theophylactus verò quodammodo existimat eum fuisse Simonem Leprosum, apud quem sex ante diebus Christus carnâce dictur, eumque patrem fuisse Lazari. Magis etiam alienum hoc est; Simon enim ille non Jerosolyma, sed Bethanie habitabat; Christus vero non Bethanie, sed Jerosolyma Pascha celebavit. Refutabimus, que speciem nullam habent veritatis; sed quis homo ille fuerit cogendi non sumus dicens: nec enim evangelistis, qui eum nominare noluerunt, sapientiores sumus; sed si sequamur, quod veritatis ducit similitudo, probabile nobis videatur esse Iudeum aliquem fuisse hominem divitem, et nobilem, qui in Christum credidisset, illici esse familiaris, sed occulâ tamen, quam Josephum ab Arimatæa, et Nicodemum fuisse legimus, Joan. 19, 38, 39. Itaque si quis aliquem ex illis fuisse suspectetur, temerarium non judicaverim, modo suspicetur, non affirmet; nam cenaculum magnum, et bene ornatum ostendit non plebeum fuisse.

Vers. 20. — POST OCCASUM SOLIS. DISCUBEBAT, Romano more, qui à Persis ad Hebrews olim transierat. Nec lege constitutum erat ut agnus a statibus come-

re hominem; quod Christus *Magister* illi appellatur, indicat fuisse discipulum; quod jubet illi dici, *tempus meum prope est*, declarat fuisse familiarem.

MAGISTER DICT. Videtur Christus hoc nomine auctoritatem suam, cui nemo potest resistere, declarare voluisse; quasi dicat, Deus dicit; sed magistrum se potius quā Deum, aut Dominum vocat, qui tanquam homo cum hominibus loquetur, sicut eadē usus auctoritate cum discipulis ad solvendum asinam et pulum ejus mitteret, dixit: *Si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet, et confessio dimittit eos,* supra, c. 21, 5. Eventusque postea docuit, quantum hoc momenti habuisset, quia simul atque Dominum discipuli nominarunt, domini asinæ et pulli eos miserunt, Marci 11, 6, et Luce 19, 55.

TEMPUS MEUM PROPE EST. Sunt qui putent his verbis Christum excusare voluisse, quod ante aliorum Iudeorum tempus Pascha celebraret, quasi dicat se ad preveniendum Pasche tempus imminentis mortis necessitate cogi. Probabile hoc est, et nostram de Pasche Christi ante alios Judeos celebrationem sententiam confirmat; sed illud etiam fortasse probabilius, Christum his verbis amicitiam erga hominem illum, et familiaritatem declarare voluisse, quod ex hoc mundo abitum ultimum apud eum conam, eamque non invitatus, sed familiarissimum amicorum more, sponte sui agere voluerit. Quod autem non dicitur nisi mea, sed *tempus meum prope est*, hanc videtur habere vim, ut Christus ostendat se nec temere, et castè, nec Iudeorum vi aut arte, co tempore mortuorum esse, sed quia tempus illud ad morientum constitutum sibi a Patre erat; hoc est, tempus meum id est, quod constitutum mili est, vel quo mori decrevi.

AUDI TE FACIO PASCHALI, id est, facere decrevi, plura Hebreis usitata, ut apud Joannem, cap. 21, 5: *Dicit ei Simon Petrus: Vado piscari, id est, decrevi; dicunt ei: Venimus et nos tecum, id est, venire voluntus, quia pharis etiam Latinus aliquando uti solet, ut ad Sereum Seneca: Si negas accepturum injuriam, id est, neminem illi tentaturum facere, omnibus relicitis negotiis Stoici fit, lib. 2 de Tranquillitate vita.*

CUM DISCIPULIS MEIS. Hoc ideo Christus adiicere videatur, ut patremfamilias admoneat, tredecim heminum mensam parat. Unde etiam conjectura aliqua sumi potest hominem illum familiarem fuisse Christi, cum sciret quot discipulos secum haberet.

Vers. 20. — VESPERE AUTEM FACTO. Eodem modo Marcus scriptis. Propterea autem vespero tempus expressurum, ut indicarent Christum tempore à lege prescripto Pascha celebrasse; jubebat enim lex Exodi, 12, 6, ut inter duas vesperas agnus immolatus ederetur, id est, inter occasum solis decima quarta diei, et noctem decima quintæ, quemadmodum supra, vers. 2, explicavimus. D. Lucas eodem consilio dixit: *Et cum facta esset hora,* id est, cùm sol occubuisse. Nam qui ante solis occasum Christum agnum edisse dicunt, his errare mili videntur, et quia contra legem deretur: discubere etiam vel accumbere dicimus, ad mensam cum aliis accedere.

loquuntur, que inter duas vespertas agnum concesse præcepit cum azymo pane, qui ante solis occasum inchoatam jam die decimam quintam, id est, primam azymorum die non edebatur. Deinde quod cum volent hæc ratione efficeret ut Christus eodem tempore mortuus sit, quo agnum comedebatur, id est, inter meridiem, et solis occasum, efficiunt ut non solum non eadem hora, sed ne eodem quidem die mortuus sit; nam si eorum opinione die decima quartâ inter meridiem et occasum solis agnum edebatur, cum Christus die decimam quintam mortuus sit, non eodem mortuus est die.

**DISCUBEBAT**, *et cœnâ*, propriè recumbebat; cuius verbi proprietate moi auctores quidam sunt, ut existimarent hoc noa de agni esu, sed de cœna, quam eis jam agno Christus egit, esse intelligendum; quia etsi lex Exodi, 12, 11, disertis verbis non præcepit ut Iude stans agnum ederent, tamen collocabatur ex lege: *Sic, inquit, comedetis illum: renes vestros accingesit, et calcaneum vestra habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comeditis festinantes; est enim phasæ, id est, transitus Domini.* Ita enim comedentes agnum describit, ut vix intelligi possint non stare; quorsum enim accincti rebus? quorsum calcanei? quorsum innixi baculis? quorsum festinantes ad significandum transiti solemniter esse jubentur, si non starent, qui unus habuit multò clarius quam reliqui omnia festinatione pre se fererat? Nemo enim magis se festinare indicat, quam qui ne ad sumendum quidem necessarium cibum sedet. Sie videtur Euthymius interpretari, cui danda venia est aliorum ingredienti vestigia; Calvinus, et aliis hereticis interpretibus danda non est; qui eum magno simile judicis videantur, non viderunt verborum continuationem pati non posse ut de alia cœna, quam de ea, quâ agnum comedebatur, intelligamus: *Et fecerunt, inquit evangelista, vers. 19, 20, discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha.* Vespere autem facto discubebat cum duodecim discipulis suis. Deinde Joannes, cap. 15, 12: *Postquam ergo lavit pedes corum, et accepit vestimenta sua, cum recubuisse iterum, dixit eis Praeteritus Mattheus, infra, vers. 26, quasi de alia cœna loquens, quam de ea, quâ agnum esus erat: Canantur, inquit, eis accepit Jesus panem, et Lucas, cap. 22, 14: Et cum iam facta esset hora, discubuit, ubi certum est eum de agni locupi; propterea enim horam notavit, quia agnos certo, statque tempore comedendus erat. De cœna igitur agni dicit *et cœnâ*, recubuit, sicut hoc loco Matth. *et cœnâ*. Absurdum etiam est, quod siliquidam hoc, et aliis nihil gravioribus argumentis inducti, ut Theophylactus et Euthymius referunt, putaverunt Christum agnum eo anno non comedisse: quod, cùm omnes evangelistæ tam aperte testentur eum pascha manducasse, refutatione non indiget. Quod ergo evangelista dicunt Christum ad eundem agnum recubuisse, non ita accipiendum est, quasi reverâ aut sederit, aut cubuerit; credendum enim est, ut Chrysostomus agit, omnes cum legis ceremonias perfectissime ser-*

vassæ, maximè hanc ipsam, ut stans paschalum agnum ederet, cùm sicut olim stantes illum Judei comederent, quia transitus Domini erat, ita nunc ipse ex hoc mundo transiurus esset. Ceterum, quia in omnibus prandis ac eonis Judei vetustiores accumbere solebant (nam Christi tempore sedere solitos, non recumbere fuisse arbitror), factum est, ut mutata accumbendi consuetudine, nomen retineretur. Nam et hodie Latinæ mensæ dicimus accumbere, cùm tamen celebemus. Evangelista igitur, etsi verbum recumbendi de medio sumptum usurparunt, noluerunt significare reverâ Christum recubuisse, sed ad munus accessisse atque cœnâsse.

**CUM DUEDECIM DISCIPULIS SUIS.** Videtur mihi evangelista discipulorum numerum expressisse, cum quibus Christus agnum comedit, ut cùm etiam in re significaret eum legi præscriptum observâsse. Jubelat enim lex ut paterfamilias cum totâ familia sub agnum ederet; Exodi 12, 3, 4. Christi autem familia discipuli erant. Chrysostomus idem hoc ab evangelista dictum esse iudicat, ut ostenderet Judam etiam cum ceteris apostolis accubuisse, ejusque impudentiam et ingratiitudinem declararet, de quo veteres auctores inter se dissidentur. Nam sunt qui putant Judam non solum novorum sacramentorum corporis et sanguinis Domini perceptioni, sed ne sciendo q. idem agno interfuisse, ut Hilarius, can. in Mattheum 50. Jam enim, cum Christus agnum edit, discessisse existimat, ut cum principibus sacerdotum de eo tradendo, comprehendendoque tractaret. Alii cœna agni interfuisse putant, sacramentorum verò perceptioni non putant, quod asseveranter scribit Clemens, Apostolicarum Const., libro 5, cap. 16. In qua sententia et Ieronimus, libro 4 de Myster. Alt., cap. 13, videtur esse. Argumenta quibus probari potest, haec sunt: Primum, quod Joannes, e. 15, 50, scribat Judam, simul atque bucellam à Christo porrectam accepit, exisse; bucellam autem ilam ante sacramentorum distributionem datum illi à Christo fuisse, credendum est; cùm corpus et sanguinem sūmū ultimō loxi dederit, et, ut sit Lucas, e. 22, 20, postquam conavat, et, ut Joannes, e. 15, 2, cœna facta; non ergo corpus et sanguinem Christi Judas accepit. Secundum, quod Christus de sacramento sanguinis sui, ut videtur loquens, vers. 29, dixerit: *Non bibam amodo de hoc geninæ nisi uuge in diem illum, cùm illud bibum robi-um novum in regno Patris mei;* cum Judâ autem in regno Patris illud postea non bibit; ergo nec antebiberat. Terium, quod credibile non sit Christum fecisse quod nas facere prohibuit, ut corpus et sanguinem suum homini secularissimo nullâ factâ penitentiâ conferret; nam quod quidam respondere solent fuisse quidam Judan peccatorem, sed non publicum, cuiusmodi hominibus sacramenta negari non debet, nescio quād verum sit; jam enim Christus illum et data bucella ostenderat, et nomine prodiderat: *Tu dixisti,* vers. 25. Itaque, cùm corpus et sanguis Christi exhibita sunt, nemo apostolorum ignorare poterat Judam esse proditorem. Hæc argu-

menta ita movent me, ut facilè hanc opinionem probaturus essem, nisi contraria plures haberet auctores, et magis vulgo probata esset. Fuerint etiam qui dicent Judam et cœna agni, et cœna communis, et perceptionis corporis et sanguinis Christi fuisse præsentem, eaque percepisse, sed sanguinem quidem libuisse; corpus verò servasse, ut ad principes sacerdotum deferreret; illisque per derisionem ostenderet quid Christus corpus suum appellasset, et quasi magnum quadratum discipulus suis tradidisset, quemadmodum Theophylactus hoc loco recitat, quod cùm nulla probetur conjectura, non est refutandum. Omnes alii, quos legimus, auctores, existimant Judam toti interfuisse actioni; corpusque sanguinem Domini percepisse; Cyriacus, libro de Cœna Domini, Chrysostomus, homilia in Mattheum 82, et homilia de Proli. Jude; D. Hieronymus, hoc loco; Augustinus, epistola 65, et tractat in Joann. 62; auctor eorum Commentarius in Marcum, qui Hieronymo tribuntur, cap. 41; Theodoreus in Controversia in cap. 11 prioris Epistole ad Cor.; Leo, serm. 7 de Passione Domini. Petrus et hæc sententia ita probari, quod credibile non sit Judam è mensâ surrexisse antequâm omnia peracta essent, ut ad principes sacerdotum adliret; hæc enim ratione præditionem suam, quam celare tantoper volebat, prodidisset; deinde, quod Lucas post datum à Christo Eucharistiam, de Jñia tamquam adiace presentem Christum loquentem inducat, cap. 22, 20, 21: *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Veritatemque ecce manus traditæ meæcum est in mensâ.* Ergo, quod ad Joannem Judam acceptâ bucella statim exilisse, aut ita intelligendum est, ut Christus post datum Eucharistiam bucellam dederit, ut proditorum indicaret, aut ita ut adversarium illud, continuo quod Joannes utiliter, non temporis momentum, sed brevissimum significet intervalum; quanquam illud prius nihil magis placet, quia ita Joannes videtur loqui, ut indicet bucella acceptiōne causam fuisse ut Judas quasi irritatus quod se indicatum videt, abscesserit. Itaque minus vero simile est cum acceptâ jam bucellâ expectasse, quamvis brevi tempore, et divina sacramenta percepisse. Quod autem Christus dicit: *Non bibam amodo de hoc geninæ vîta, donec cibam illud robiscum novum,* non cogit nos ut dicamus Judam tune non adfuisse, quia eti cœsi cum postea non bibit, cum aliis bibit; quod satis fuit dicere poterit: *Donec bibam robiscum;* pronomen enim, robiscum, ad maiorem partem refertur. Quare etiam potest, et à nonnullis dubitatum video, an alii aliqui præter discipulos cum Christo accubuerint. Euthymius alios etiam nonnullos accubuisse putat, quamvis eos evangeliste non nominaverint, quod multis ego de causa probare non possum, et quia,

Vers. 21. — **ET EDENTES illis**, post institutam Eucharistiam: Lucas rerum ordinem videtur servasse; Mattheus verò et Marcus anticipatione usi: in Græco, *cum edissent:* nam post cœnam agni hec de proditore dicti dominus.

Vers. 23. — **QUI INTINGIT**, etc. Judas prope Christum videtur accubuisse: unde et alii non audierunt,

et supra, vers. 2, docimus, ceteri Iudei non eodem die Pascha celebrarunt, et quia ita accuratè evangelista discipulorum nomen aut numerum expresserunt, ut duo facere voluisse videantur, et significare omnes discipulos adfuisse, et indicare neminem adfuisse præter ipsos, et quia lex præcepit ut unaquaque familia suum agnum ederet, nec exterius ullus admittetur, nisi si familiarium numerus ad eundem integrum agnum satia non esset; tune enim exterius, quotquot ad eum agnum agnorum necessari essent, advocari permittetur. Discipulorum autem numerus ad edendum agnum satia magius erat.

Vers. 21. — **UNUS EX VOBIS.** Sine injuriâ proditorum, dum indicat se nosse eum, nec tamen nominat. Quaritur à multis auctoribus cur hoc Christus dixerit. — Respondet Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Theophylactus, Euthymius, ut Jude pœnitentia occasionem daret, illique ad resipiscendum stimulatum aduocaret, cum videret consilia sua Christum latere non posse. Videtur etiam mihi idœ dixisse, ut ostenderet se non invitum, non circumventum et ne opinante, sed scientem, prudentem, volentem mori; eti cognito proditore ejus consilium impeditre posset; nec tamen vellet. At cur non nominavit? Possumus respondere id Christi benignitati consentaneum fuisse, ut proditoris etiam sui nomini, honorige parceret, contentumque fuisse ostendisse se non ignorare proditorem; ministrare autem nobissem, quia ad id, quod ostenderet volebat, se scientem ac volentem mori, non erat necessarium. Hieronymus tamen paulo alter respondet, propterea Judam non nominasse, ne eum irriteret. Origenes verò propterea generaliter, non nominatum locutum fuisse, ut percussis fœc voce singulorum animis alii se vultu innocentes, Judas proditorum ostenderet.

Vers. 22. — **ET CONTRISTATI VALDE.** Mirum videri potest, cur apostoli, qui innocentis erant, contristati fuerint quasi sibi quisque hoc dictum putaret. Nec enim idœ tantum tristati sunt, quod nefandum doleant faciunt, Christum à discipulo suo, quisquis ille esset, traditum iri; nam eti credendum est etiam re vehementer doluisse, tamen Mattheus indicat idœ contristatos fuisse, quod de se quisque dubitaret, ac sollicitus esset. Et cœperunt, inquit, singuli dicere: *Namquid ego sum, Domine?* Origenes ergo, Chrysostomus, et Theophylactus rationem hanc adferunt, quod etiam si se innocentes esse scirent, tamen magis Christi verbi, quam conscientia sue confidebant. *Beatus homo, qui semper est pavidus,* dicebat ille, Proverb. 28, 14. **Et perchor omnia opera mea.** Job. 9, 28.

Vers. 23. — **QUI INTINGIT**, Joannes, cap. 15, 24, Petrus Joanni suggestisse scribit, ut Christum regaret, quisnam proditor esset. Itaque credendum est vel non attenderant ad ea verba: *Tu dixisti, v. 25.* Qui modis loquendi est Hebraicæ familiaris: vox suissa locutus est Dominus. S. Leo, serm. 7 de Passione Domini: *Ecce parci ausibus tuis Dominus,* et nulli te nisi tibi indicat Christus; nec nomen tuum, nec persona detegitur, sed veritatis et misericordie verbo cordis tui tantum arcana tanguntur.

factum utrumque, et singulos prius apostolos interrogasse, numquid ego sum, Domine? et cum corum rogatu Christus proditionem nominare nobissem, Petrum, qui iniuste quā ceteri animo Christi injuria ferre solebat, Joannem rogasse ut Christum interrogaret quisnam ipsum proditoris esset. Ex quo sequitur Christum his verbis, qui intingit mecum manum in paropside, non omnino proditionem designasse; sed primum quidem generanter dixisse: *Umus restrainit me traditurus est*; secundo, cū singuli interrogarent: *Namquid ego sum, Domine?* paulò clarius respondisse: *Qui intingit mecum manum in paropside, id est, unus ex his qui mecum assident ad measam, et communem mecum paropside habent, me traditurus est*; assidebant autem omnes apostoli, et in eamdem paropside manum immitebant; itaque nihil aliud his verbis significari putant, quādā quod Marcus dixit, cap. 44, 18: *Umus ex vobis tradet me, qui manducat mecum.* Et Lucas, c. 22, 21: *Ecce manus traditens me mecum est in mensa.* Non ergo voluisse proditionem indicare, sed exaggerare seclusus, quād cū in cādem mensā, in cādem patinā cibum sumeret, se esset traditurus, sicut David dixit, Psal. 40, 10: *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplancementem.* Horum interpretatione non sati nisi videtur cum verbis evangeliste convenire; disxisset enim potius, unus ex his, qui intingunt mecum manum in paropside, sicut dixerat 21: *Umus vestrum me traditurus est;* deinde quia nihil magis, quādā anteī, cū in singulis discipulis rogatus esset, quis se esset traditurus, traditorem designasse verosimiliter non est. Queruntur nonnulli interpres, quonamodū juscum, aut condimentum in paropside esset, cūm lex iubet, ut agnos assūs, non coctus comedetur, Exodi 12, 8. Hoc unum fuit corūn argumentum, qui Christum eo anno agnum comedisse negaverunt, ut Theophylactus, et Euthymius auctores sunt. Nihil profectō leve; hoc enim non de cōmā, quā agnum Christus comedit, sed de cā, quācū agno apponēatur, ut versu 26, docebimus, intelligentem est; in quā et assa et cocta et omnia ciborum, et condimentorum genera poni poterant; solus fermentatus panis prohibebatur, quā prima azymorum dies erat.